
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

DUMINICĂ :             9 - 12 Serviciu divin 

                                   18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                       19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                   18 - 20 Rugăciune 

JOI :                          18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 ... ţara noastră. Fie ca Domnul 

să binecuvânteze România şi tot mai 

mulţi din locuitorii ei să ajungă să-L 

cunoască şi să-L urmeze din toată inima 

lor. 

 ... cei aflaţi în suferinţă. 

Dumnezeu să îi întărească şi să nu uite 

nicio clipă că nu sunt singuri în aceste 

încercări, El le este alături şi nu îi va 

părăsi nicicând. 
 
"De aceea, către Tine, Doamne, Dumnezeule, 

îmi îndrept ochii, la Tine caut adăpost; nu-mi 

părăsi sufletul!"  (Psalmii 141:8) 

 
Să ne rugăm  

pentru 

 
 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:        tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:        tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:       tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:        tel. 0734-539044 

FRAGMENT 

“ 
 

Există întotdeauna suficient 

timp pentru a face voia lui 

Dumnezeu. De aceea nu spune 

niciodată: „Nu am timp‟. Când 

suntem agitaţi şi frustraţi, zbuciumaţi, 

tulburaţi şi “hărţuiţi”, aceasta e un 

semn că acţionăm după programul 

nostru, nu după al lui Dumnezeu. 

 I-am scris unei prietene, 

înşiruindu-i lucrurile de pe lista mea 

cu sarcini de îndeplinit pentru care 

aveam nevoie de rugăciunile ei. Era o 

listă lungă, cuprinzând mai mult 

decât simţeam eu că puteam realiza. 

 „<Facă-se lista Ta!>, este 

modul în care mă rog eu pentru tine 

în zilele acestea‟, mi-a răspuns ea. 

Este o rugăciune bună pentru un 

ucenic. Eu sunt o mare adeptă a 

listelor cu sarcini de îndeplinit (şi 

sunt fericită să le recitesc după ce le-

am terminat!). Însă listele trebuie 

revizuite zilnic împreună cu Domnul, 

cerându-I să şteargă orice lucru care 

nu se află pe lista Lui pentru noi, 

astfel încât înainte de a merge la 

culcare să putem spune: „Am sfârşit 

lucrarea pe care mi-ai dat-o s-o fac!‟” 
 

  Elisabeth Elliot - "Disciplina, 

capitulare cu bucurie"  
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"... şi-a adus aminte de vorba pe care i-o spusese Domnul: 

Înainte să cânte cocoşul, te vei lepăda de Mine de trei ori. Şi 

a ieşit afară şi a plâns cu amar"  (Luca 22:61-62)  

 

Cel mai amar plâns 

T ermenul de „plânset” desemnează în general curgerea lacrimilor ca reacţie a 

unei stări emoţionale (fericire, tristeţe, regret). Aceasta este o definţie a                   

plânsului conform dicţionarului. Oamenii plâng din diferite motive, cum ar fi                 

lipsurile, problemele, eşecurile şi de prea puţine ori, de fericire. 

Biblia ne oferă informaţii despre un plâns care se clasează printre cele mai amare 

plânsete existente vreodată. Plânsul lui Petru poate fi desemnat ca fiind cel mai amar plâns 

din Biblie. Ne este scris în Luca 22:61-62: „Domnul S-a întors şi S-a uitat ţintă la Petru. 

Şi Petru şi-a adus aminte de vorba pe care i-o spusese Domnul: Înainte ca să cânte 

cocoşul, te vei lepăda de Mine de trei ori. Şi a ieşit afară şi a plâns cu amar.” 

După cum şi Biblia menţionează, Petru a plâns cu amar. Acest plâns a lui Petru 

este un plâns al regretului, al conştientizării pierderii mari pe care o are, al eşuării. Petru 

eşuează în a-şi îndeplini promisiunea făcută Domnului Isus în Luca 22:33: „Doamne, I-a 

zis Petru, cu Tine sunt gata să merg chiar şi în temniţă şi la moarte." Vedem mândria lui 

Petru şi încrederea în sine pe care o are. Din această mândrie şi încredere, totul se 

transformă în acest plâns amar care îl are, dar în urma acestui plâns, Petru se pocăieşte cu 

toată inima. 

De multe ori, ni se întâmplă şi nouă să ne încredem în puterea noastră şi să facem 

promisiuni pe care nu le putem duce la îndeplinire din simplu fapt că ne încredem în noi şi 

nu în Dumnezeu. Credem că noi stăm alături de Dumnezeu, dar de fapt, El este Cel care 

ne ţine aproape de El.                                                                        (continuare în pag. 3) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Familia BOGDAN 
  Membrii familiei: Ovidiu şi Lucy au întemeiat o familie sub 

binecuvântarea lui Dumnezeu în data de 21 mai 2011, iar Domnul 

le-a dăruit cele mai frumoase binecuvântări, pe cei 2 copilaşi: 

Abigael şi Amos.  
   
  Slujire în biserică: Familia Bogdan s-a pus la dispoziţia 

Domnului şi astfel slujeşte prin cântare, Ovidiu în trupa de 

instrumentişti, iar Lucy în corul bisericii.  
  Ocupaţie: Ovidiu lucrează în domeniul instalaţiilor frigorifice, 

iar Lucy are binecuvântarea să fie implicată în totalitate în 

creşterea copiilor.  
 
  Versetul familiei: 2 Corinteni 2:14 — „Mulţumiri fie aduse lui 

Dumnezeu, care ne poartă totdeauna cu carul Lui de biruinţă în 

Hristos şi care răspândeşte prin noi în orice loc mireasma 

cunoştinţei Lui.”   
   O experienţă cu Domnul: Această  familie ne împărtăşeşte 

faptul că Domnul i-a binecuvântat peste aşteptările lor şi, în mod 

special, Îi mulţumesc Domnului că i-a păzit şi ocrotit    într-un 

recent accident de maşină. Slavă Lui!  
 
   Motive de rugăciune: Familia Bogdan mulţumeşte în primul 

rând Domnului pentru tot ce a făcut pentru familia lor, şi cere de 

la Domnul să Îi ajute să fie o binecuvântare pentru cei din jur şi 

să se apropie tot mai mult de El. Să le dea Dumnezeu sănătate, 

înţelepciune şi putere să îşi crească copilaşii cu frică şi dragoste 

pentru Dumnezeu.  

   Domnul să-i binecuvânteze cu tot ce are El mai bun aici pe 

pământ şi cu viaţă veşnică în cerul Său!  R. D.   

 

 
 

Duminică, 13 mar. 
Rahela Heiuş 

Selia Alăzăroae 
Silvia Cârcu 

Luni, 14 mar. 
Ciprian Artugyan 
Diana Graisinger 
Marți, 15 mar. 

Angela Filip 
Emanuela Busuioc 

Felician Ignat 
Filip Dejeu 

Maria Borcoi 
Miercuri, 16 mar. 

Ciprian Gurban 
David Gruia 
Lucian Băla 
Joi, 17 mar. 
Alin Duma 

Monica Criste 
Rodica Adam 

Vineri, 18 mar. 
Beatrice Rogojină 
Beniamin Veveriţă 

Emilia Câmpan 
Maria Hegyi 

Ofelia Dancea 
Sâmbătă, 19 mar. 

Aurelian Dedan  
"Israele, pune-ţi nădejdea 

în Domnul, căci la Domnul 

este îndurarea şi la El este 

belşug de răscumpărare!"  

(Psalmii 130:7) 

 
 
 

 

 

Urăm    
“ La Mulţi  Ani!”  
în umblarea  cu 
Domnul celor care  îşi 
serbează ziua de 
naştere  săptămâna                     
viitoare: 
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(continuare din prima pag.) 
 
 În momentul în care promitem ceva Domnului şi nu ducem la îndeplinire, 

avem parte şi noi de acest plâns al regretului, al eşuării. Îi promitem Domnului că 

nu vom mai cădea în acelaşi păcat, dar se întâmplă să cădem şi să avem             

parte de acest plâns al lui Petru, care este şi un plâns al pocăinţei. 

Fie ca Dumnezeu să ne dea acest plâns al pocăinței până nu este prea târziu. 

 Locul pentru nunta Mielului Sfânt este pregătit. Rămâne să se pregătească 

şi mireasa. Dumnezeu cheamă pe toată lumea la nunta Fiului Său, dar cei cu haina 

murdară vor fi aruncaţi afară, unde va fi plâns amar. În acel moment, acest plâns 

amar va fi pe veşnicie, va fi prea târziu să mai schimbăm ceva. 

 Fie ca bunătatea şi harul lui Dumnezeu să se reverse peste noi şi să ne 

ducă înspre o pocăinţă curată şi demnă de a sta la nunta Mielului. Amin!      
                   Denis Bădău   

  

Planta care dorea să ajungă un                     

copac mare 
 

„Socotiţi ca o mare bucurie, fraţii mei, când treceţi prin felurite ispite, ştiind 

că încercarea credinţei voastre lucrează răbdare." (Iacov 1:2-3) 
 

 S e povesteşte că o plantă crescuse sub un copac mare. În 
felul acesta, planta era păzită de vânt şi de furtună, ducând 

o viaţă foarte liniştită. Dar planta dorea să ajungă şi ea un copac mare 
şi se ruga pentru aceasta. Rugăciunea ei a fost ascultată. 
 Într-una din zile a sosit un tăietor de copaci şi a retezat 
copacul cel mare. Acum planta a rămas în bătaia vântului şi a ploii, a 
zăpezii şi a viscolului. Văzând acestea, plină de durere, a spus: „Vai de 
mine, în ce stare jalnică am ajuns!" Dar a fost înştiinţată că aceasta 
este singura cale prin care putea să ajungă un copac mare. 
 La fel este şi cu cel credincios. Când 
ajungi să-ţi pierzi toată averea, când eşti 
falimentar sau fără serviciu, când un prieten 
iubit te părăseşte sau când îţi moare mama ori 
numele tău bun îţi este pătat prin fel de fel de 
vorbe neadevărate, toate acestea arată că a 
fost retezat copacul la umbra căruia creşteai, 
ca să poţi ajunge şi tu un copac mare. În astfel 
de împrejurări, crezi că Dumnezeu este aspru, 
dar cu totul altfel vei judeca când ÎI vei 
cunoaşte pe Dumnezeu în toată dragostea şi 
binecuvântările Sale. www.vesnicia.ro  

MEDITAŢIE 


